Анализ чувствительности предназначен для исследования влияния изменений
входных данных проекта на показатели эффективности проекта: внутреннюю нор­
му доходности, чистый дисконтированный доход, дисконтированный период оку­
паемости, индекс прибыльности. Данный метод позволяет проводить анализ “что
будет, если” и определить устойчивость проекта по отношению к изменениям
входных данных.

Анализ чувствительности производится по отношению к следующим входным
данным денежного потока проекта:

- прогнозные рыночные цены на продукцию (макроэкономический риск);
- прогнозные объемы реализации продукции (макроэкономический, отрасле­

вой риски); 29

- операционные расходы (макроэкономический, отраслевой риски);
- инвестиции в проект (макроэкономический, отраслевой риски);
- ставка дисконтирования (суммарный риск).

Анализ чувствительности по всем входным данным, кроме ставки дисконтирова­
ния, проводится по денежным потокам, приведенным по ставке дисконтирования.
Анализ чувствительности по ставке дисконтирования проводится по изначально
недисконтированным денежным потокам.

Пример. Специалист может использовать анализ чувствительности, чтобы оценить
изменение выходных параметров проекта при изменении ряда факторов.

NPV INV IRR И РВР

Показатели проекта 28.890,121.78 169.500.00 26.61 171.44 2|

Отклонения а цене
25% 37,870,131.64 169,500.00 37.42 224.42 2

-15% 23.502.115.88 169,500.00 23.33 139.66 2
Отклонения а объемах

-15% 23,502,115.88 189.500.08 23.33 139.68 2
0% 28,890,121,79 169.500.0С 28.61 171.44 2

Отклонения а затратах
10* 28,828,853.77 169.500.0С 28.5С 171.0J 2

-10% 28,950,389.81 169.500.0С 2В.6С 171.ВС 2
Отклонения а инеостичиях

15% 28.854,606.75 194.925.0С 24.91 149.» 2
25% 28,847.746.79 211.875.0С 22.9^ 137.15 2

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Термины и определения

Актив - любая собственность, которая имеет ценность при обмене.

Амортизация основного средства или нематериального актива - стоимостное вы­
ражение износа (обесценения, снижения стоимости) этого актива.

Анализ чувствительности - исследование влияния различных исходных парамет­
ров на эффективность проекта.

Безрисковая ставка - рыночная ставка процента по инвестициям, подверженным
минимальному риску.

Валюта возникновения денежного потока - валюта расчетов за источники денежно­
го потока.

Вмененные издержки (издержки упущенных возможностей) инвестиционного про­